

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Chương trình "Mizuiku - Em yêu nước sạch"**  
**tại tỉnh Bến Tre năm 2020**

-----

Căn cứ công văn số 204-CV/HĐĐTĐW, ngày 28/9/2020 của Hội đồng Đội Trung ương về việc triển khai Chương trình "Mizuiku - Em yêu nước sạch" năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Chương trình Mizuiku - Em yêu nước sạch tại tỉnh Bến Tre năm 2020, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của xã hội đối với việc bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước sạch tại các trường học cho học sinh.
2. Hướng dẫn và cung cấp cho giáo viên, học sinh những kiến thức cơ bản về sử dụng nguồn nước sạch, từ đó góp phần giáo dục các em có ý thức tự bảo vệ môi trường, bảo vệ và sử dụng tiết kiệm nguồn nước tinh khiết, góp phần đẩy lùi tình trạng ô nhiễm nguồn nước sinh hoạt hiện nay.
3. Chương trình được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thiếu nhi.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG**

1. **Thời gian:** Từ tháng 10 đến tháng 12 năm 2020.
2. **Địa điểm:** tại 170 trường tiểu học trên địa bàn tỉnh Bến Tre (các trường đã thụ hưởng chương trình trong năm 2020 và những năm trước sẽ không tham gia tập huấn).
3. **Đối tượng:** Giáo viên làm tổng phụ trách Đội, giáo viên trực tiếp giảng dạy khối lớp 3, 4, học sinh khối lớp 3, 4 tại các trường.

**III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

1. **Lớp tập huấn cấp tỉnh cho đội ngũ giáo viên, Chủ tịch Hội đồng Đội xã, phường, thị trấn**  
- **Thời gian:** 02 ngày (ngày 27, 28/10/2020). Khai mạc lớp tập huấn lúc 07h30 phút ngày 27/10/2020.

- **Địa điểm:** Hội trường tầng 9, Tòa nhà Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh.

- **Thành phần:**

+ Mỗi Huyện, Thành đoàn chọn cử 03 giáo viên Tổng phụ trách Đội, 01 Chủ tịch Hội đồng Đội xã, phường, thị trấn (*Riêng TP Bến Tre, Châu Thành, Mỹ Xuyên Bắc chọn 02 chủ tịch Hội đồng Đội*) tham gia lớp tập huấn cấp tỉnh.

- **Nội dung:** Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng dạy học thích hợp để thực hiện các hoạt động giáo dục môi trường và hoạt động ngoại khóa về chủ đề nước theo giáo án của chương trình Mizuiku, gồm: vai trò của giáo dục môi trường, giới thiệu chương trình "Em yêu nước sạch", thực hành hoạt động dạy và học theo giáo trình.

- **Hình thức tập huấn:** Báo cáo viên của Trung tâm tương lai hướng dẫn các nội dung lý thuyết theo giáo trình của Hội đồng Đội Trung ương và thực hành theo giáo trình.

## **2. Giảng dạy cho giáo viên khối 3 – 4 của 170 trường Tiểu học**

- **Thời gian:** Từ ngày 01/11/2020 – 10/11/2020.

- **Địa điểm:** Huyện, Thành đoàn chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn đảm bảo cho 100% giáo viên khối 3 – 4 của đơn vị tham gia tập huấn.

- **Thành phần:** 100% giáo viên dạy khối 3, 4 các trường Tiểu học trong toàn tỉnh.

- **Nội dung:** Tổ chức giảng dạy các hoạt động giáo dục môi trường về chủ đề nước theo giáo án của chương trình Mizuiku, gồm: các loại nước, vòng tuần hoàn nước; vai trò của nước trong cuộc sống; vấn đề của nước hôm nay và tác động của những vấn đề nước đối với cuộc sống; xây dựng thói quen tiết kiệm nước, bảo vệ môi trường; thực hành thí nghiệm lọc nước.

- **Hình thức:** Thầy cô và chủ tịch Hội đồng Đội xã, phường, thị trấn tham gia lớp tập huấn cấp tỉnh sẽ tham gia báo cáo bài cho các lớp tập huấn cấp huyện.

## **3. Giảng dạy cho học sinh khối 3 – 4 của 170 trường Tiểu học**

- **Thời gian:** Từ ngày 11/11/2020 – 31/11/2020.

- **Đối tượng tham gia:** Học sinh Tiểu học khối 3 - 4 của 170 trường Tiểu học.

- **Nội dung:** Tổ chức giảng dạy các hoạt động giáo dục môi trường về chủ đề nước theo giáo án của chương trình Mizuiku, gồm: các loại nước, vòng tuần hoàn nước; vai trò của nước trong cuộc sống; vấn đề của nước hôm nay và tác động của những vấn đề nước đối với cuộc sống; xây dựng thói quen tiết kiệm nước, bảo vệ môi trường; thực hành thí nghiệm lọc nước.

- **Hình thức:** Thầy cô tham gia lớp tập huấn cấp huyện, thành phố sẽ giảng dạy lại cho các em học sinh khối 3 – 4 của trường.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## 1. Cấp tỉnh

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch phối hợp thực hiện trên cơ sở công tác phối hợp và hỗ trợ từ Trung ương và dự án “*Em yêu nước sạch*”.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng hợp và báo cáo tiến độ chương trình theo Kế hoạch.

- Phân công Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn và Phòng Giáo dục Tiểu học Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre là đơn vị thường trực tham mưu, phối hợp với đơn vị tổ chức lớp tập huấn cấp tỉnh, sắp xếp phân công báo cáo viên cho lớp tập huấn cấp huyện, thực hiện quay clip, livestreams lớp tập huấn cấp tỉnh để làm tài liệu giảng dạy cho các lớp tiếp theo.

- Thực hiện công tác truyền thông và thông tin, chỉ đạo các Liên đội trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nước sạch cho thiếu nhi thông qua các buổi sinh hoạt Đội, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải nghiệm.

## 2. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn

- Ban Thường vụ Huyện, Thành đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố phối hợp chỉ đạo Ban Giám hiệu nhà trường:

+ Chọn cử giáo viên tham gia lớp tập huấn cấp tỉnh và tạo điều kiện để giáo viên tham gia giảng dạy tại các lớp tập huấn ở 09 huyện, thành phố. Gửi danh sách giáo viên tham gia lớp tập huấn cấp tỉnh về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn **trước ngày 15/10/2020**, email: Doandoibentre@gmail.com.

+ Bố trí các tiết học ngoại khóa, tạo điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất, thời gian và các nội dung có liên quan để tổ chức các lớp giảng dạy cho học sinh của từng đơn vị theo giáo án của Chương trình.

- Phối hợp thực hiện công tác truyền thông tại địa phương.

- Thông tin, chỉ đạo các Liên đội tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nước sạch cho thiếu nhi thông qua các buổi sinh hoạt Đội, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải nghiệm.

- Chọn cử Chủ tịch Hội đồng Đội các xã, phường, thị trấn tham gia lớp tập huấn cấp tỉnh.

## 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Thông tin, chỉ đạo các Liên đội tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nước sạch cho thiếu nhi thông qua các buổi sinh hoạt Đội, sinh hoạt dưới cờ.

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất và giáo viên, học sinh tham gia tập huấn.

### \* *Kinh phí*

- Ban Tổ chức chương trình hỗ trợ tài liệu và các chi phí khác phục vụ cho việc tổ chức lớp tập huấn tại tỉnh. Tài liệu và bộ công cụ cho lớp tập huấn tại 9 huyện, thành phố.

- Đề nghị đơn vị trực thuộc quản lý giáo viên tham gia tập huấn chi công tác phí và các chi phí khác (nếu có) theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình "Mizuiku - Em yêu nước sạch" năm 2020, đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện.

**TM. BGD SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Bùi Minh Nhật**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Lâm Như Quỳnh**

**Nơi nhận:**

- Hội Đồng đội TW (để báo cáo);
- Vụ GD Tiểu học, Bộ GD&ĐT;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BGD Sở GD và Đào tạo;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Phòng GD Tiểu học Sở GD&ĐT;
- Phòng CTr-TT Sở GD&ĐT
- BTV các huyện, thành đoàn;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Các Ban Tỉnh đoàn;
- BGH trường TH Mỹ Hòa, Bảo Thuận, huyện Ba Tri;
- TH Thạnh Phong A, Thạnh Phong B, Giao Thạnh huyện Thạnh Phú;
- Website Tỉnh đoàn;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu VP.